

VERBALE N. 16
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ORDINE
PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI COMO DEL
GIORNO 24 GENNAIO 2022

L'anno 2022, il giorno 24 del mese di Gennaio, alle ore 21,00, convocato a mezzo PEC del 18.01.2022-prot. n. 236 si è riunito il Consiglio direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como.

La riunione si svolge in videoconferenza attraverso l'utilizzo della piattaforma Webex.

Sono presenti i Consiglieri:

Dott. Gianluigi Spata	Presidente
Dott. Gianvincenzo Melfa	Vice Presidente
Dr.ssa Laura Iorio	Segretario
Dott. Gianfranco Prada	Tesoriere
Dott. Pierluigi Bianchi	
Dott. Luigi Colombo	
Dott. Giovanni Corrado	
Dott. Massimo Galli	
Dott. Massimo Gatto	
Dott. Cesare Guanziroli	
Dott. Giovanni L'Ala	
Dr.ssa Francesca Licordari	
Dott. Massimo Mariani	
Dr.ssa Doris Maria Mascheroni	
Dr.ssa Rossella Radice	
Dott. Giuseppe Enrico Rivolta	
Dott. Paolo Rubera	

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Lettura ed approvazione del verbale della Seduta precedente;
- 2) Nuove iscrizioni, trasferimenti e cancellazioni Albo Medici Chirurghi;
- 3) Nuove iscrizioni, trasferimenti e cancellazioni Albo Odontoiatri;
- 4) Convocazione Assemblea Ordinaria Annuale;
- 5) Tassa Annuale e Tassa Annuale doppia iscrizione anno 2022;
- 6) Tassa Annuale anno 2022 per l'iscrizione all'Albo delle Società tra professionisti di cui al decreto 8 febbraio 2013, n. 34;
- 7) Tassa iscrizione Albi Professionali anno 2022;
- 8) Tassa pareri liquidazione onorari anno 2022;
- 9) Diritti di segreteria su istanze di iscrizione all'Ordine anno 2022;
- 10) Buoni pasto per il personale lavorativo dipendente;
- 11) Ratifica Delibere Presidenziali riguardanti gli adempimenti ex. Art. 4 del D.L.n.44/2021 e ss.mm.ii.;
- 12) Sospensioni ex. Art. 4 del D.L.n.44/2021 e ss.mm.ii.;
- 13) Approvazione del Piano Triennale per l'Informatica 2022-2024;
- 14) Eventuale assunzione di personale a tempo determinato mediante la stipula di contratto di lavoro di somministrazione;
- 15) CCNL Funzioni Centrali 2019/2021: assistenza per revisione Fondo Integrativo e creazione regolamento Welfare per il personale lavorativo dipendente;
- 16) Relazione anno 2021 del Dott. Franco Peres – Responsabile Protezione Dati dell'Ordine;
- 17) Delibere amministrative (come da elenco agli atti a disposizione dei singoli Consiglieri, depositato presso la Segreteria dell'Ordine), ed in particolare:

- a) Mandati di pagamento mese di Dicembre 2021 numerati progressivamente dal n°328 al n°378 per l'importo complessivo di € 130.966,02 (centotrentamilanovecentosessantasei/02);
- b) Reversali di incasso mese di Dicembre 2021 numerate progressivamente dal n°88 al n°101 per l'importo complessivo di € 21.762,85 (ventunomilasettecentosessantadue/85);

18) Varie ed eventuali

Alle ore 21,05 il Presidente, verificata la regolarità della convocazione, fatto l'appello dei Consiglieri e riscontrata la presenza degli stessi in numero legale (presenti n. 17 come dall'elencazione riportata in premessa al presente verbale) dichiara aperta la Seduta e passa alla trattazione degli argomenti all'O.d.g..

DELIBERA N. 222

Lettura ed approvazione dei verbali della Sedute precedenti

Il Segretario dà lettura dei verbali n°14 del 20 dicembre 2021 e n°15 del 29 dicembre 2021 che vengono approvati all'unanimità.

DELIBERA N. 223

Nuove iscrizioni, trasferimenti e cancellazioni Albo Medici Chirurghi

Il Consiglio, presa in esame la posizione dei seguenti sanitari:

- Anzani Marco nato a Milano (MI) il 03.10.1932, iscritto all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n. 5556 dal 28.01.2003, laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università di Milano il 09.03.1990;
- Prina Elena nata a Erba (CO) il 21.03.1982, iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n. 5931 dal 31.03.2008, laureata in Medicina e Chirurgia presso l'Università di Milano il 31.03.2008;
- Cantini Laura nata a Como il 01.01.1989, iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n.6320 dal 23.02.2015, laureata in Medicina e Chirurgia presso l'Università di Pavia il 23.02.2015;

-considerate le accertate morosità nel pagamento della tassa di iscrizione all'Albo Medici Chirurghi relativa all'anno 2021;

-preso che le numerose sollecitazioni al pagamento dei contributi dovuti per Legge sono rimaste inevase;

-preso atto che è stata disposta la convocazione dei suddetti sanitari ai sensi di Legge;

-visto l'art.6-lett.d) della Legge 11 gennaio 2018-n.3;

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a)la cancellazione dall'Albo dei Medici Chirurghi di questa Provincia per morosità con decorrenza immediata, a norma dell'art.6-lett.d) della Legge 11 gennaio 2018-n.3, dei seguenti sanitari:

Anzani Marco
Prina Elena
Cantini Laura

Il Consiglio, inoltre;

-esaminata la documentazione presentata dai seguenti sanitari:

- Dr.ssa Ambrisi Maria Antonietta, nata a Tricarico (MT) il 03.09.1961, iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n. 5120, intesa ad ottenere la variazione del nome e del codice fiscale;

- Dott. Cattaneo Bianca Maria, nata a Milano il 12.10.1937, iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n. 4385, intesa ad ottenere la variazione del nome e del codice fiscale;
- Dott. Safoian Alexander, nato a Tbilisi (Georgia) il 29.09.1969, iscritto all'Albo dei Medici Chirurghi di questo Ordine al n. 6132, intesa ad ottenere la variazione del codice fiscale;

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

- a) di apportare la variazione all'Albo dei Medici Chirurghi del nome e del codice fiscale della Dr.ssa Ambrisi Maria Antonietta, c.s.:
da Ambrisi Maria Antonietta c.f.: MBRMNT61P43L418S
a Ambrisi Maria c.f.: MBRMRA61P43L418N;
- b) di apportare la variazione all'Albo dei Medici Chirurghi del nome e del codice fiscale della Dr.ssa Cattaneo Bianca Maria, c.s.:
da Cattaneo Bianca Maria c.f.: CTTBCM37R52F205H
a Cattaneo Bianca c.f.: CTTBNC37R52F205M;
- c) di apportare la variazione all'Albo dei Medici Chirurghi del codice fiscale del Dott. Safoian Alexander, c.s.:
da c.f.: SFNLND69P29Z136I a c.f.: SFNLND69P29Z254J.

DELIBERA N. 224

Nuove iscrizioni, trasferimenti e cancellazioni Albo Odontoiatri

Il Consiglio, relatore il Presidente, dopo aver preso visione dei documenti, **con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,**

DELIBERA:

-di iscrivere all'Albo degli Odontoiatri di questa Provincia i seguenti sanitari neo laureati:

Brera Francesco
Carminati Jacopo
Micelli Niccolò
Pini Riccardo
Ripamonti Michele
Rosa Cristina
Tripicchio Cinzia

DELIBERA N. 225

Convocazione Assemblea Ordinaria Annuale

Il Consiglio, relatore il Presidente;

- visti gli artt.23 e 24 del DPR n°221 in data 05.04.1950;
- viste le circolari: n°12 in data 30.01.1987-prot.n°1882/27, n°33 in data 10.03.1988-prot.n°4381/27 e n°6 in data 16.01.1989-prot.n°614/27 della F.N.O.M.C. e O.;
- visto l'art.4 del DLCPS n°233 in data 13.09.1946;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a) di convocare l'Assemblea ordinaria annuale degli Iscritti all'Albo dei Medici Chirurghi e all'Albo degli Odontoiatri, c.s.:

-in prima convocazione il giorno 25 marzo 2022 alle ore 12,00;

-occorrendo, in seconda convocazione, il giorno mercoledì 28 marzo 2022 alle ore 19,00 presso la Sede dell'Ordine con il seguente O.d.g.:

1) Lettura ed approvazione del verbale della precedente Assemblea Ordinaria Annuale;

2) Relazione morale del Presidente;

3) Approvazione del Conto Consuntivo anno 2021;

4) Approvazione del Bilancio Preventivo 2022;

5) Ratifica della seguente delibera di Consiglio:

-n°177-20.12.2021 (Gestione provvisoria primi mesi anno 2022);

6) Varie ed eventuali.

DELIBERA N. 226

Tassa Annuale e Tassa Annuale doppia iscrizione anno 2022

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-attesa la necessità di fornire al Coordinatore di Segreteria la misura della "Tassa Annuale" e della "Tassa annuale doppia iscrizione" per l'anno 2022, al fine di poter provvedere alla compilazione delle minute dei ruoli per l'anno 2021;

-visto l'art.4 del DLCPS n°233 in data 13.09.1946;

-visto il 3° comma dell'art.14 del detto DLCPS, relativo al "contributo annuo" che ciascun Ordine deve versare alla Federazione in rapporto al numero dei propri iscritti, per le spese di funzionamento della stessa;

-preso atto che il contributo annuo pro-capite Iscritto a carico di ciascun Ordine da corrispondere alla F.N.O.M.C. e O. per l'anno 2022 è stato fissato in € 23,00 (comunicazioni: 07/12/2006-prot.n.11910, 06/09/2018-prot.n.13414 e 22.12.2021-prot.n°20067);

-vista la nota F.N.O.M.C. e O. 28.07.1989-prot.n.13101-29-224-009 (circolare n°87), con le istruzioni sul versamento del contributo nel caso di "doppia iscrizione";

-vista la nota F.N.O.M.C. e O. 11.02.2000-prot.n.CDA/1883 (comunicazione n°17);

-vista la nota F.N.O.M.C. e O. 01.06.2012-prot.n.4516 riguardante le linee guida per la corresponsione delle quote annuali da parte degli Ordini provinciali alla Federazione;

-dopo ampia discussione, con approfondita analisi della situazione economica, dalla quale è emersa la decisione di determinare l'importo delle Tasse Annuali c.s.:

- "Tassa Annuale" da applicare per l'anno 2022 ai Medici Chirurghi ed agli Odontoiatri iscritti ai rispettivi Albi di questo Ordine, c.s.:

- € 70,00 per la prima iscrizione all'Albo dei Medici Chirurghi e all'Albo degli Odontoiatri;

- € 140,00 per gli Iscritti nati nell'anno 1946 e successivi;

- € 120,00 per gli Iscritti nati fino all'anno 1945 (77 anni nel corso del 2022);

- "Tassa annuale doppia iscrizione"

- € 257,00 per gli Iscritti per gli Iscritti nati nell'anno 1946 e successivi

- € 237,00 per gli Iscritti nati fino all'anno 1945 (77 anni nel corso del 2022);

senza alcuna variazione rispetto all'anno 2021;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a) di determinare in € 70,00 (settanta/00) la misura della “Tassa Annuale” da applicare per l’anno 2022 per la prima iscrizione agli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri;

b) di determinare in € 140,00 (centoquaranta/00) la misura della “Tassa Annuale” da applicare per l’anno 2022 ai Medici Chirurghi ed agli Odontoiatri iscritti ai rispettivi Albi di questo Ordine nati nell’anno 1946 e successivi;

c) di determinare in € 120,00 (centoventi/00) la misura della “Tassa Annuale” da applicare per l’anno 2022 ai Medici Chirurghi ed agli Odontoiatri iscritti ai rispettivi Albi di questo Ordine nati fino all’anno 1945;

d) di determinare in € 257,00 (duecentocinquantesette/00) la misura della “Tassa annuale doppia iscrizione” da applicare per l’anno 2022 ai Medici Chirurghi contemporaneamente iscritti anche all’Albo degli Odontoiatri nati nell’anno 1946 e successivi;

e) di determinare in € 237,00 (duecentotrentasette/00) la misura della “Tassa annuale doppia iscrizione” da applicare per l’anno 2022 ai Medici Chirurghi contemporaneamente iscritti anche all’Albo degli Odontoiatri nati fino all’anno 1945 (77 anni nel corso del 2022),

salvo modifica a seguito dei risultati definitivi del bilancio di previsione anno 2022 che dovrà essere sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli Iscritti.

DELIBERA N. 227

Tassa Annuale anno 2022 per l’iscrizione all’Albo delle Società tra Professionisti di cui al decreto 8 febbraio 2013, n. 34

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-vista la legge istitutiva (D.Lgs. C.P.S. n. 233/46), ed in particolare l’art. 4;

-visto l’art. 10 della Legge 12 novembre 2011, n. 183;

-visto l’art. 3 del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137;

-viste le disposizioni contenute nel D.M. 8 febbraio 2013, n. 34, “*Regolamento in materia di società per l’esercizio di attività professionali regolamentate nel sistema ordinistico, ai sensi dell’articolo 10, della legge 12 novembre 2011, n. 183*”;

-preso atto che il contributo annuo da corrispondere alla F.N.O.M.C. e O. per l’iscrizione delle STP per l’anno 2022 è stato fissato in € 23,00 (comunicazione 22.12.2021-prot.n°20067);

-dopo ampia discussione, con approfondita analisi della situazione economica, dalla quale è emersa la decisione di determinare in € 350,00, per l’anno 2022 la “Tassa annuale” di iscrizione alla sezione speciale dell’Albo delle società tra professionisti, senza alcuna variazione rispetto all’anno precedente;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a) di determinare in € 350,00 (trecentocinquanta/00) la misura della “Tassa Annuale” da applicare per l’anno 2022 per l’iscrizione alla sezione speciale dell’Albo delle società tra professionisti, salvo modifica a seguito dei risultati definitivi del bilancio di previsione anno 2022 che dovrà essere sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli Iscritti.

Punto 7 O.d.G.

Tassa iscrizione Albi Professionali

Il Presidente comunica che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 11.01.2018-n.3 (Legge Lorenzin) la tassa di iscrizione all’Albo è stata soppressa.

DELIBERA N. 228
Tassa pareri liquidazione onorari anno 2022

Il Consiglio, relatore il Presidente;

- attesa la necessità di fornire al Coordinatore di Segreteria la misura della “Tassa per il rilascio dei pareri per la liquidazione degli onorari” durante l’anno 2022;
- visto l’art.4 del DLCPS n°233 in data 13.09.1946;
- evidenziata l’impossibilità di stabilire -ancor prima dell’approvazione del bilancio 2022- la misura definitiva della tassa in oggetto;
- ritenuto di stabilire in via provvisoria la percentuale del 4%;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale, DELIBERA:

a)di determinare nella percentuale del 4% (quattro per cento) sul valore totale degli onorari liquidati, la misura della “Tassa per il rilascio dei pareri per la liquidazione degli onorari” da applicare durante l’anno 2022, salvo modifica a seguito dei risultati definitivi del bilancio di previsione anno 2022 che dovrà essere sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli Iscritti.

DELIBERA N. 229
Diritti di segreteria su istanze di iscrizione all’Ordine

Il Consiglio, relatore il Presidente;

- attesa la necessità di fornire al Coordinatore di Segreteria l’importo da richiedere per l’anno 2022 a titolo di “Diritti di segreteria” ai sanitari che presenteranno istanze di iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi e/o Odontoiatri provenienti da altri Ordini;
- evidenziata l’impossibilità di stabilire -ancor prima dell’approvazione del bilancio 2022- l’importo definitivo dei “Diritti di segreteria”;
- ritenuto di stabilire in via provvisoria il valore di € 10,00;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale, DELIBERA:

di determinare in € 10,00 (dieci/00) l’importo da richiedere per l’anno 2022, a titolo di “Diritti di segreteria”, ai sanitari che presenteranno istanze di iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi e/o Odontoiatri provenienti da altri Ordini.

DELIBERA N. 230
Buoni pasto per il personale lavorativo dipendente
CIG: Z5334DECEF

Il Consiglio, relatore il Presidente;

- visto l’art.86 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali triennio 2016 – 2018, tutt’ora in vigore, che prevede che al personale dipendente deve essere attribuito un buono pasto del valore nominale di € 7,00;
- preso atto che l’orario giornaliero di lavoro del personale dipendente è di 7 (sette) ore e 12 (dodici) minuti corrispondenti a 36 ore settimanali su 5 giorni (con l’intervallo giornaliero di 30 minuti per il pasto);

-preso atto che per l'acquisizione del preventivo si è usufruito della piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia;

-vista a tal fine la procedura di "Affidamento diretto" n°150033581, effettuata tramite la piattaforma SINTEL, con la quale è stata invitata la ditta EDENRED ITALIA s.r.l. – Via G.B. Pirelli n. 19 – Milano – a presentare entro le ore 12 del 24 gennaio 2022 il preventivo per la fornitura di buoni pasto elettronici Ticket Restaurant aventi valore facciale di € 7,00 per i n° 3 dipendenti a tempo pieno e indeterminato dell'Ordine per il periodo intercorrente dal 01.01.2022 al 31.12.2023;

-preso atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato è: Z5334DECEF;

-preso atto che, secondo le modalità e nei termini stabiliti (tramite piattaforma SINTEL entro le ore 12 del 24.01.2022) è pervenuto il preventivo della ditta EDENRED ITALIA s.r.l. – (protocollo n°304) che, per la fornitura di buoni pasto per il personale dipendente prevede il ribasso percentuale del 4% sul valore nominale del buono pasto di € 7,00;

-rilevato che la ditta EDENRED s.r.l. offre una maggiore copertura tra gli esercizi commerciali utilizzati dal personale dipendente nella zona di Como;

-considerato che i buoni pasto elettronici Ticket Restaurant forniti dalla ditta EDENRED s.r.l. offrono la possibilità di essere utilizzati per l'acquisto di prodotti alimentari online;

-visto l'art.51 del D.L. 31 maggio 2021-n.77 che ha modificato l'art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, e secondo il quale per affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00 è consentito procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza preventiva consultazione di due o più operatori;

-ritenuta congrua l'offerta;

-preso in esame il prospetto predisposto dal Coordinatore di Segreteria, chiamato a partecipare a questa parte di Seduta, dal quale risulta la seguente presumibile spesa:

€ 6,72 x 220 giorni lavorativi presunti x 3 dipendenti x 2 anni = 8.870,40 + Iva 4%;

-vista la delibera n°177 in data 20.12.2021 sulla "gestione provvisoria";

-ritenuto importante e non dilazionabile procedere all'assegnazione dell'incarico di cui sopra;

-considerato che il relativo impegno di spesa "non è suscettibile d'essere frazionato in dodicesimi;

-visto il valore provvisorio previsionale indicato al tit.I, cat. VI, cap. 25, voce "Spese per il personale lavorativo dipendente/Buoni pasto" del bilancio preventivo –in predisposizione- per l'anno 2022;

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014;

-visto il Regolamento per la disciplina dei servizi e forniture sotto soglia;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a)di assegnare a EDENRED ITALIA s.r.l. – Via G.B. Pirelli n. 19 – Milano la fornitura dei "buoni pasto elettronici" per il personale lavorativo dipendente per l'anno 2022, in base alla percentuale di sconto del 4% (quattroper cento) sul valore unitario di € 7,00 (sette/00) per "buono pasto" e così per € 6,72 + Iva 4% = € 6,99 (sei/99) ogni "buono pasto";

b)di assumere prenotazione d'impegno di spesa, del presunto importo annuo lordo di € 4.435,20 (quattromilaquattrocentotrentacinque/20) da imputare sullo stanziamento che, a seguito della deliberazione del Consiglio e dell'approvazione dell'Assemblea, verrà appostato al tit.I, cat. VI, cap. 25, voce "Spese per il personale lavorativo dipendente/Buoni pasto" del bilancio preventivo 2022;

c)di autorizzare, fin d'ora, l'emissione dei seguenti mandati:

-dell'importo complessivo presunto di € 4.435,20 (quattromilaquattrocentotrentacinque/20) a favore della ditta EDENRED ITALIA s.r.l. – Via G.B. Pirelli n. 19 – Milano, al ricevimento delle fatture;

-dell'importo di € 177,41 (centosettantasette/41) a favore dell'Agenzia delle Entrate di Como per versamenti Iva;

d) di imputare il derivante onere a carico del tit.I, cat. VI, cap. 25, voce “Spese per il personale lavorativo dipendente/Buoni pasto” del bilancio preventivo 2022;

e) di rinviare agli anni di pertinenza l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2023.

DELIBERA N. 231
RATIFICA DELLE SEGUENTI DELIBERE D’URGENZA DEL PRESIDENTE:
N°107-07/01/2022; N°108-17/01/2022; N°109-21/01/2022
RIGUARDANTI GLI ADEMPIMENTI EX ART. 4 – D.L. 44/2021

Il Consiglio, relatore il Presidente;
..... omissis

DELIBERA N. 232
SOSPENSIONI EX ART. 4 DEL D.L. N. 44/2021 E SS.MM.II.

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-considerata la necessità di procedere ad un esame più approfondito della documentazione attestante l’assolvimento dell’obbligo vaccinale presentata dagli Iscritti inseriti negli elenchi trasmessi all’Ordine dalla F.N.O.M.C. e O. ai sensi del D.L. n. 44/2021 e ss.mm.ii.;

-ritenuto, pertanto, di rinviare alla prossima Seduta di Consiglio ogni decisione riguardante le sospensioni ex Art.4 D.L. n. 44/2021 e ss.mm.ii.;

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

di rinviare alla prossima Seduta di Consiglio ogni decisione riguardante le sospensioni ex Art.4 D.L. n. 44/2021 e ss.mm.ii.;

DELIBERA N. 233
Approvazione del Piano Triennale per l’Informatica 2022/2024

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-premesse che:

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (DLGS. n. 82/2005 e s.m.i.) ha tracciato il quadro normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione. Le successive modifiche introdotte dal DL 235/2010, hanno poi avviato un ulteriore processo verso una PA moderna, digitale e sburocratizzata;
- il Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (comunemente indicato con l’acronimo CAD), è un atto normativo avente forza di legge, adottato dal Governo italiano sulla base della delega contenuta nell’art. 10 della Legge 29 luglio 2003, n. 229 che raccoglie, in maniera organica e sistematica le disposizioni relative all’utilizzo degli strumenti e delle tecnologie telematiche e della comunicazione nella pubblica amministrazione. In particolare, il CAD mette l’accento sulla capacità delle nuove tecnologie di porsi come strumento privilegiato di dialogo con i cittadini. Il CAD, inoltre, contiene importanti norme che si rivolgono anche ai privati soprattutto per quanto riguarda l’utilizzo della PEC, i documenti informatici e le firme elettroniche. Nel corso del tempo il CAD è stato oggetto di numerosi interventi normativi che ne hanno modificato il contenuto adeguandolo al progresso tecnologico ed alle esigenze emerse in sede applicativa. Alcune importanti novità nel corpo del Codice dell’Amministrazione Digitale e, in generale, nella normativa che governa il processo di transizione al digitale sono state introdotte dal Decreto Semplificazioni. Non sono realmente novità ma nel testo del DL 76/2020 vengono meglio

precisate e rese operative e vengono, inoltre, indicate alcune date e scadenze parola sulla quale si deve porre il punto, perché troppo spesso il senso della transizione digitale viene limitato a questo, quando in realtà si tratta, di una attività complessa e impegnativa, ciò che si prospetta non deve essere inteso come una scadenza burocratica ma come una analisi e un cambiamento di radicate modalità lavorative;

- il Piano Triennale per l'informatica (Piano Triennale o Piano) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell'Ente e rappresenta la naturale evoluzione di tutte le attività che l'Ente ha portato avanti in termine di informatizzazione e digitalizzazione. E' redatto in conformità a quanto indicato dal Piano Triennale per l'Informatica della Pubblica Amministrazione dell'Agenzia per l'Italia Digitale;
- il Piano ha l'obiettivo di declinare la visione strategica ed i modelli che guideranno l'evoluzione dell'ICT nel prossimo triennio;
- coerentemente con gli obiettivi definiti per il Legislatore dall'Agenzia per l'Italia Digitale, il Piano vuole dare una accelerazione al processo di semplificazione amministrativa e di digitalizzazione attraverso l'uso competitivo delle tecnologie dell'informazione, e la ricerca di un miglioramento continuo dei processi interni dell'Ente.
- il presente Piano promuove i "diritti di cittadinanza digitale", l'efficacia dell'azione amministrativa e la trasparenza dei procedimenti. Obiettivo del piano è migliorare la qualità dei servizi offerti, semplificare il rapporto con gli iscritti. Questi gli Obiettivi prioritari del Piano per l'informatizzazione i cui contenuti sono fortemente ispirati alla strategia e agli obiettivi generali descritti nel Piano Triennale per l'Informatica della Pubblica Amministrazione PA dell'Agenzia per l'Italia Digitale;
- considerato che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n°67 del 3 maggio 2021 è stato nominato il Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell'Art. 17 del CAD (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE), nella persona del Dott. Massimiliano Cantoni;
- visto il "Piano Triennale per l'Informatica dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 2002/2024" allegato alla presente deliberazione;
- visti:
 - l'art. 48 del d.lgs. 18.8.2000 n.267
 - l'art. 49, comma 7, del d.lgs. 18.8.2000 n.267
 - l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.8.2000 n.267;

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a)approvare l'allegato "Piano Triennale per l'Informatica dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 2022/2024";

b)di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione;

c)di individuare come responsabili dell'attuazione del Piano tutti i Dipendenti, ognuno per le proprie Funzioni e Competenze;

d)di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti;

e)di pubblicare il "Piano Triennale per l'Informatica dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 2022/2024" sul sito istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente.

DELIBERA N. 234

Eventuale assunzione di personale a tempo determinato mediante la stipula di contratto di lavoro di somministrazione

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-viste le comunicazioni F.N.O.M.C. e O.: n°214 del 28.10.2021 e n°06 del 05.01.2022 relative alla pubblicazione del Bando 2021 per l'erogazione dei contributi ordinari/straordinari a favore degli OMCeO;

-preso atto che nel suddetto Bando è previsto un contributo di € 45.000,00 per ogni singolo Ordine per consentire un rafforzamento delle risorse umane tramite assunzioni temporanee e/o ore di straordinario rese dal personale attualmente dipendente;

-ritenuto, al fine di fronteggiare gli ulteriori adempimenti derivanti in particolare dal recente Decreto Legge 26 novembre 2021- n.172, di dare incarico al Presidente di procedere alla stipula, tramite ricorso al MEPA, di un contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato, così come previsto dall'art.36, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, per un periodo di 12 mesi;

-visto il valore provvisorio previsionale indicato al tit.I, cat. VII, cap. 28, voce "Spese per il personale non di ruolo/Contratti di somministrazione" del bilancio preventivo –in predisposizione- per l'anno 2022;

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014;

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

di dare incarico al Presidente di procedere alla stipula, tramite ricorso al MEPA, di un contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato, così come previsto dall'art.36, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, per un periodo di 12 mesi.

DELIBERA N. 235

CCNL Funzioni Centrali 2019/2021: assistenza per revisione Fondo Integrativo e creazione regolamento Welfare per il personale dipendente

CIG: ZC734EEDB5

Il Presidente;

-attesa la necessità di procedere alla revisione del Fondo risorse decentrate, alla creazione del regolamento welfare per il personale dipendente ed alla predisposizione del Regolamento per l'incasso delle Tasse Annuali;

-ritenuto indispensabile individuare un consulente esperto nel CCNL del Comparto Funzioni Centrali del qual fanno parte i dipendenti degli Ordini Professionali;

-visto il preventivo inviato in data 17.01.2022 dal Rag. Antonio Ferrari – Via San Rocco n.58 – Seregno (Mb), già funzionario dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Milano ed esperto nelle normative riguardanti il personale delle pubbliche amministrazioni, che per l'adempimento di cui sopra prevede un compenso lordo di € 2.000,00;

-valutato e ritenuto congruo l'importo richiesto;

-visto l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021-n.77 che ha modificato l'art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e secondo il quale per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro è consentito l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

-considerato che il rag. Ferrari non gestisce processi caratterizzati da discrezionalità e da relazioni intrattenute da cui possa ottenere vantaggi illeciti, poiché non gestisce processi esposti al rischio di corruzione;

-considerato che tra i dipendenti non risultano figure professionali idonee a svolgere il suddetto servizio;

-preso atto dell'attestazione fornita dal Presidente, in assenza del Tesoriere, sulla disponibilità finanziaria del tit. I, cat. VII, cap. 28, voce "Altre consulenze e servizi esterni" del bilancio del corrente esercizio;

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014;

DETERMINA:

a) di assegnare al rag. Antonio Ferrari – Via San Rocco n. 58 – Seregno (Mb) l’incarico di consulenza e assistenza per la costituzione del Fondo per le risorse decentrate per il personale dipendente dell’Ordine verso il compenso lordo di € 2.000,00;

b) di assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 2.000,00 (duemila/00), da finanziare con i fondi appostati al tit. I, cat. VII, cap. 28, voce “Altre consulenze e servizi esterni” del bilancio del corrente esercizio;

c) di autorizzare, fin d’ora, l’emissione dei seguenti mandati:

-dell’importo di € 1.600,00 (milleseicento/00) a favore del rag. Antonio Ferrari – Via San Rocco n. 58 – Seregno (Mb);

-dell’importo di € 400,00 (quattrocento/00) a favore dell’Agenzia delle Entrate di Como, previo giroconto della somma nei capitoli 26 dell’entrata e 56 dell’uscita;

d) di imputare l’onere complessivo di € 2.000,00 (duemila/00) a carico del Tit.I, cat. VII, cap.28, voce “Altre consulenze e servizi esterni” del bilancio del corrente esercizio.

PUNTO 16 O.d.G.

Relazione anno 2021 del Dott. Franco Peres (CPS3NET s.r.l.) – Responsabile Protezione Dati dell’Ordine

Il Consiglio prende visione della relazione anno 2021 del Responsabile della Protezione Dati dell’Ordine Dott. Franco Peres.

DELIBERA N. 236

Mandati di pagamento mese di Dicembre 2021

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-presi in esame i “mandati di pagamento” del mese Dicembre 2021 numerati progressivamente dal n°328 al n°378, compresi, e proceduto alla lettura delle spese in essi specificate;

-visti i rispettivi documenti giustificativi allegati e riscontrata la corrispondenza degli stessi con le scritture di spesa;

-viste le operazioni di compensazione con le reversali per i movimenti interni di bilancio dell’Ente;

-viste le deliberazioni autorizzanti le spese richiamate in ogni mandato in esame, e, relativamente alle deliberazioni: n°527 in data 21.12.2020 (per il pagamento di determinate spese aventi carattere e/o termini di scadenza obbligatori e/o ricorrenti e/o particolari) e n°528 in data 21.12.2020 (per la provvista e, se necessario, per il pagamento, di materiale vario/ interventi / riparazioni / spese diverse), i rispettivi dispositivi sub a) e sub c) che assoggettano le dette autorizzazioni alla ratifica del Consiglio;

-sentita la relazione del Tesoriere in ordine a tutte le spese contenute nei mandati di pagamento in esame, con particolare riferimento a quelle afferenti i mandati nn. 328-329-337-340-341-345-355-356-359-360-361-362-363-364-365-366-372-373-374-375-378, che, per essere state effettuate in base alle su citate autorizzazioni di massima, sono specificatamente sottoposte al Consiglio per la ratifica;

-preso atto della dichiarazione del Tesoriere attestante la copertura finanziaria di tutte le postazioni di bilancio cui le spese sono state imputate;

-dato atto per ogni “mandato” esaminato, della regolarità della procedura amministrativo-contabile seguita;

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014;

-visto il Regolamento per le spese in economia adottato con delibera n°375 del 20 gennaio 2014;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette/00) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette/00) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a)di approvare tutte le spese contenute nei “mandati di pagamento” del mese di Dicembre 2021, contrassegnati progressivamente dal n°328 al n°378 compresi, per l'importo complessivo di € 130.966,02 (centotrentamilanovecentosessantasei/02), con l'espressa ratifica di tutte le spese contenute nei “mandati di pagamento” nn. 328-329-337-340-341-345-355-356-359-360-361-362-363-364-365-366-372-373-374-375-378;

b)di approvare le imputazioni alle postazioni del bilancio del corrente esercizio, come risultano specificate nei “mandati di pagamento” esaminati.

DELIBERA N. 237

Reversali di incasso mese di Dicembre 2021

Il Consiglio, relatore il Presidente;

-prese in esame le “Reversali di incasso” del mese di Dicembre 2021 numerate progressivamente dal n°88 al n°101, compresi, e proceduto alla lettura delle entrate in esse specificate;

-viste le rispettive ricevute bancarie di versamento e/o di accredito e/o le “liste di movimento” relative al c.c. n. 4158, intestato all'Ordine, presso la BPER BANCA S.p.A., allegate alle stesse e riscontrata la corrispondenza con le scritture di entrata;

-viste le operazioni di compensazione con i mandati, per i movimenti interni di bilancio dell'Ente;

-sentita la relazione del Tesoriere in ordine a tutte le entrate contenute nelle “Reversali di incasso” in esame;

-dato atto, per ogni pratica esaminata, della regolarità della procedura amministrativo contabile seguita;

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014;

-visto il Regolamento per le spese in economia adottato con delibera n°375 del 20 gennaio 2014;

-su proposta del Presidente e con n°17 (diciassette/00) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n°17 (diciassette/00) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell'elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,

DELIBERA:

a)di approvare tutte le entrate contenute nelle “Reversali di incasso” del mese di Dicembre 2021 contrassegnate progressivamente dal n°88 al n°101, compresi, per l'importo complessivo di € 21.762,85 (ventunomilasettecentosessantadue/85);

b)di approvare le imputazioni alle postazioni del bilancio del corrente esercizio, come risultano specificate nelle “reversali di incasso” esaminate.

Esaurito l'ordine del giorno la Seduta viene dichiarata chiusa alle ore 23,00.-

Il Presidente
(Dott. Gianluigi Spata)

Il Segretario
(Dr.ssa Laura Iorio)